COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º                , DE 2003
(Do Sr. Leonardo Picciani)

Solicito seja realizada Audiência Pública
para discutirem o Projeto de Lei n.º 6817/02, que
institui a Ordem dos Jornalistas do Brasil.

Senhor Presidente.

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a este órgão técnico,
em reunião de audiência pública a realizar-se em datada a ser agendada, a
Presidente da FENAJ – RJ, Elisabeth Villela da Costa; o Presidente do Sindicato
dos Jornalistas do Rio de Janeiro, Nacif Elias Hidd Sobrinho; o Presidente do
Sindicato dos Jornalistas de São Paulo, Fred Ghedini; o Presidente do Sindicato dos
Jornalistas do Rio Grande do Sul, Celso Schöder, e o Presidente do Sindicato dos
Jornalistas de Belo Horizonte, Aloísio Lopes, a fim de debaterem sobre as propostas
contidas no Projeto de Lei n.º 6817/02, que institui a Ordem dos Jornalistas do Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Considero de grande importância a realização de reunião de
audiência pública, para ouvirmos sobre o tema proposto no referido projeto, porque
somente através de debates e recolhimento de opiniões diversas de representantes
do setor e da sociedade, seremos capazes de aprimorar a proposta e o seu
andamento, e propor, democraticamente, uma estratégia única para viabilizar a
proposição.

Podemos concluir que, com a aprovação do requerimento acima, os
representante do setor, e da classe dos jornalista do Brasil, poderão nos trazer
informações e subsídios para uma melhor atuação da relatoria e da Comissão de
Trabalho, Administração e Serviço Público.

Deputado LEONARDO PICCIANI
PMDB/RJ